
País Nombre Cargo Correo electrónico Teléfono Observaciones

1 Argentina Lic. Marcela Bordenave

Directora de Proyectos de 

Integración Social y Participación 

Ciudadana, Ministerio de Relaciones 

Exteriores y Culto

bnm@mrecic.gov.ar (541) 14310 8282 Contacto: Pablo Tangelson

tgp@mrecic.gov.ar

Emb. José Crespo 

Fernández

Director General de Relaciones 

Multilaterales, Ministerio de 

Relaciones Exteriores

jose.crespo.rree@gmail.com (591) 224-08067 ext. 3610

Tel: (591) 2 240 89 00/3831 

Contacto: Sonia Sarmiento

sonia.sarmiento7@gmail.com

Jorge Caballero Barrera

Ministro Consejero de la Embajada 

de Bolivia en México

embajada-politica@embol.org.mx 04455 45121626

3 Chile
Pablo Andrés Moyano 

Silva 

Jefe de Asesores de la División de 

Organizaciones Sociales 

Ministerio Secretaría General del 

Gobierno de Chile

pablo.moyano@msgg.gob.cl (569) 5158 3886 Contacto: Felipe Enero Segovia 

Tel: (56-9) 5158 3886

felipe.enero@msgg.gob.cl

4 Colombia
 Ana Maria Almario 

Dreszer

Directora de Democracia, 

Participación Ciudadana y Acción 

Comunal, Ministerio del Interior 

ana.almario@mininterior.gov.co (571) 2427400 Ext. 2971

5 Costa Rica
Emb. María Eugenia 

Venegas Renauld

Embajadora de Costa Rica en 

México

mvenegas@rree.go.cr (504)8866-9781 embajada@embajada.decostari

caenmexico.org

6

Cuba

País 

observador

 Cons. Ismary González 

Miró 

Jefa de Cancillería de la Embajada 

de Cuba en México

jcancilleria@embacuba.com.mx 62366599

Xavier Ballesteros

Técnico Especialista de la Dirección 

del Sistema Interamericano, 

Ministerio de Relaciones Exteriores 

y Movilidad Humana

xballesteros@cancilleria.gob.ec (593 2) 299 3200  Ext. 

12152

Mgs. Alexandra Haro

Ministra de la Embajada de 

Encuador en México

mecuamex@prodigy.net.mx 5545-3141; 5545-6013

8 El Salvador
Lic. Claudia Sánchez 

Villalta

Directora de Cooperación No Oficial 

y Descentralizada, Ministerio de 

Relaciones Exteriores

cvillalta@rree.gov.sv; 

claudiavillalta@hotmail.com

(503) 2231 1042

9 España Sr. José Navarro

Responsable de Programas de la 

Oficina Técnica de Cooperación 

México. AECID

jose.navarro@aecid.org.mx 5250-5250 y 5250-5200 Contacto:

Bertha Martínez

bertha@aecid.org.mx
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10 Guatemala
Ing. Jorge Mario Hurtarte 

Urbina 

Secretario Ejecutivo, Secretaría de 

Coordinación Ejecutiva de la 

Presidencia 

ingjmhu@yahoo.com Tel.: (502) 2410-4141 / 

2410-4208 / 2410-4209 / 

Ext. 205

Contacto: Xiomara Martínez

Asistente del Secretario 

Ejecutivo 

xiomaramar83@gmail.com 

11 Honduras
Lic. Jorge Alberto Ruiz 

García

Asesor Legal de la Unidad de 

Registro y Seguimiento de las 

Asociaciones Civiles (URSAC)

abogadoruizgarcia@gmail.com (504) 88669781 

Lic. María Angélica Luna y 

Parra y Trejo Lerdo    

Titular del Indesol y Secretaria 

Técnica de la Comisión de Fomento 

de las Actividades de las 

Organizaciones de la Sociedad Civil

angelica.lunaparra@indesol.gob.mx 5554-0390, ext. 68103, 

68104

Contacto: Saúl Reyes Chávez

Ext. 68101

saul.reyeschavez@indesol.gob.

mx  

Cons. Matilde García 

Verástegui

Encargada de la Dirección General 

de Vinculación con las 

Organizaciones de la Sociedad Civil, 

Secretaría de Relaciones Exteriores

mgarciav@sre.gob.mx 3686 5100 ext. 4725 dgvosc@sre.gob.mx

Lic. Jorge Cravioto Galindo

Director General Adjunto de 

Relación con las Organizaciones 

Sociales, de Participación Ciudadana 

y de Transparencia, Secretaría de 

Gobernación.

jorgecravioto@segob.gob.mx 5128 0000 Ext. 34707

Lic. José Luis Trejo

Director General Adjunto en la 

Unidad de Política de Ingresos 

Tributarios, Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público

jose_trejop@hacienda.gob.mx 36 88 11 00 ext. 2774 

Emb. Socorro Flores Liera
Subsecretaria para América Latina y 

el Caribe.
sbalcaribe@sre.gob.mx

3686 5100 ext. 5703

Emb. Miguel Ruíz Cabañas 

Izquierdo

Subsecretario para Asuntos 

Multilaterales y Derechos Humanos.
sstg@sre.gob.mx

3686 5100 ext. 5610

Rosalía Enciso González

Subdirectora de Cooperación 

Iberoamericana de la Dirección 

General de Cooperación Técnica y 

Científica, AMEXCID

renciso@sre.gob.mx 3686 5100 ext. 6656

Cons. Ana Laura Pérez 

Salazar

Dirección General de Vinculación 

con las Organizaciones de la 

Sociedad Civil

anap@sre.gob.mx 3687 5100 ext. 4828

Mtro. Ricardo Sánchez 

Méndez

Dirección General de Vinculación 

con las Organizaciones de la 

Sociedad Civil

rsanchez@sre.gob.mx 3688 5100 ext. 4758
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México

Secretaría de Relaciones Exteriores

Comisión de Fomento

México
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Gabriela de la Peña 

Romero

Dirección General de Vinculación 

con las Organizaciones de la 

Sociedad Civil

gdelapena@sre.gob.mx 3689 5100 ext. 4867

Clara Diez de Sollano

Dirección General de Vinculación 

con las Organizaciones de la 

Sociedad Civil

cdiezdesollano@sre.gob.mx 3690 5100 ext. 4821

Alejandra Bracho 

Ahumada

Dirección General de Vinculación 

con las Organizaciones de la 

Sociedad Civil

abracho@sre.gob.mx 3691 5100 ext. 4822

Yadira Rojas González

Dirección General de Vinculación 

con las Organizaciones de la 

Sociedad Civil

yrojas@sre.gob.mx 3692 5100 ext. 4861

Dra. Cecilia Rodríguez 

Dorantes

Directora de Investigación y 

Profesionalización del INDESOL

cecilia.rodriguez@indesol.gob.mx 55540390 Ext. 68204

Erick Antonio Navarro 

Méndez

Secretario de apoyo técnico e 

Investigación

erick.navarro@indesol.gob.mx 55540390 Ext. 68106

Javier Macedo Martínez

Jefe de Departamento javier.macedo@indesol.gob.mx 55540390 Ext. 68202

Velia Torres Salcedo

Subdirectora coordinaciondependencias@indesol.gob.mx 55540390 Ext. 68224

Sra. Leonor Calderón 

Artieda

Directora de la Oficina Subregional 

de la Secretaría General 

Iberoamericana para México, el 

Caribe y Centroamérica

segib.mx@gmail.com 5250.6864
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Secretaría General Iberoamericana (SEGIB)

Instituto Nacional de Desarrollo Social (Indesol)
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México

México
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Carlos Hernández Calzada

Director Adjunto de la Oficina 

Subregional de la Secretaría General 

Iberoamericana para México, el 

Caribe y Centroamérica

segib.mexico@gmail.com 5250.6864 Ext.107

México
Lic. Mónica Valdez 

González

Dirección de Investigación y 

Estudios sobre Juventud, Instituto 

Mexicano de la Juventud

mvaldez@imjuventud.gob.mx   15001328  

Lic. Carlos Zarco Mera

Consultor y facilitador de la II 

Reunión de Trabajo de la Red de 

Gobiernos Iberoamericanos

czarcomx@yahoo.com

Lic. Jorge Villalobos 

Grzybowicz

Presidente Ejecutivo 

Centro Mexicano para la Filantropía 

A.C.

jorge.villalobos@cemefi.org 5276-8530 ext. 114

Lic. María Josefina 

Menéndez Carbajal 

Directora General

Save the Children México

maripina@savethechildren.mx 5554 3498 

Lic. Clara Jusidman

Presidenta Honoraria 

Incide Social A.C.

cjusidman@yahoo.com.mx 55404800 /                                                             

55 90 87 54 

13

Nicaragua 

País 

observador

Juan Carlos Gutiérrez 

Madrigal

Ministro Consejero c/f Consulares 

de la Embajada de Nicaragua en 

México

juancgm@prodigy.net.mx 5540 5626

14

Panamá

País 

observador

Aura Marina de García

Agregada en Cooperación Técnica embpanamamexico@mire.gob.pa 52808222

15 Paraguay Sra. Claudia Aguilera

Directora de Foros Regionales 

Ministerio de Relaciones Exteriores

caguilera@mre.gov.py (595) 2144 4919 Contacto: Celeste Encina

cencina@mre.gov.py

México

12

Instituto Mexicano de la Juventud (IMJUVE)

Organizaciones de la Sociedad Civil

México
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16 Perú
Lic. Luis M. Silva-Novoa 

Sánchez

Analista de la Oficina de Diálogo y 

Sostenibilidad

Presidencia del Consejo de Ministros 

de Perú   

lsilva-novoa@pcm.gob.pe 219-7000 ext. 1157 Contacto:

Gaston Remy Llacsa 

gremy@pcm.gob.pe

17
República 

Dominicana

Lic. Francisco Cáceres 

Mendoza

Director de Información y 

Transparencia del Ministerio de 

Relaciones Exteriores

francaceres@gmail.com (1) 829-745-3358.

18
Uruguay

Soc. Fernanda Ferrari

Coordinadora de División de la 

Secretaría Técnica,Dirección 

Nacional de Políticas Sociales, 

Ministerio de Desarrollo Social

fferrari@mides.gub.uy (598.2) 40.00.302 ext. 1250 Contacto: Diana Sellanes 

politicassociales@mides.gub.uy; 

diana.sellanes@gmail.com
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